- 19) Praeter legem. _____

- 20) Contra legem. _____

- 21) Omnis definitio periculosa est. _____

- 22) Periculum est emptoris. (D. 47, 2, 14 pr.). _____

- 23) Prior tempore potior iure. _____

- 24) Ubi remedium ibi ius. _____

- 25) Melior conditio est possidentis. _____

- 26) 26. Dura lex sed lex. _____

- 27) 27. Conceptus pro iam natu habetur. (Gai. 1, 147; D. 1, 5, 7 y 26;
38, 16, 7; 50, 16, 231)*. _____

- 28) Iura novit curia. _____

- 29) Beati possessores. _____

- 30) Cave canem. _____

- 31) Honesta mors turpi vita potior. (Tácito, Agr. 33, 8). _____

- 32) Dulcia non novit qui non gustavit amara. _____

- 33) Durum est, sed ita lex scripta est. (D. 40, 9, 12, 1). _____

- 34) Excusatio non petita accusatio manifesta. _____

- 35) Qualis pater, talis filius. _____

- 36) Ad corpus. _____

VITA ROMANA 3

Lea el siguiente texto en voz alta:

LIBERI ET SERVI

Stichus servus Titii est, quia ex ancilla Pontica natus est.⁹⁴ Pontica nutrix Titii fuit, quia mater eius, Titio infante, ex morbo periiit. Titius, dominus Ponticae et Stichi, liber est quia ex iusto matrimonio natus est. Si legitimae nuptiae factae sunt, patrem liberi sequuntur, et ex contrario, qui sine legitimo matrimonio nascitur, matrem sequitur secundum legem naturae. Faustus, pater Titii, senator fuit, ideoque Titius ex familia senatoria venit, quare Titius quoque senator fieri desiderat. Servi autem aut nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis, ut Stichus ex Pontica. Fiunt ex captivitate, id est si quis ab hostibus captus fuerit. Dicitur hoc “fiunt servi iure gentium”⁹⁵ quia servitus est constitutio⁹⁶ iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur. Iure civili etiam servi fiunt, in hoc casu sunt qui delictum committunt. Ii “servi poenae” appellati sunt.

Ejercicio 22

Escriba la terminación que falta:

Pontica nutrix Titii fuit, quia mater eius, Titi____ infante, ex morb____ periiit. Si legitimae nuptiae factae sunt, patr____ liberi sequuntur. Titius ex famili____ senatori venit. Servi nascuntur ex ancill____, ut Stichus ex Pontica. Servi fiunt ex captivitat____, id est si quis ab host____ captus fuerit. Servitus est constitutio iur____ gent____. Iure civil____ etiam servi fiunt.

⁹⁴ *nascor... sequor...* son verbos deponentes, es decir, tienen forma de voz pasiva con significado activo.

⁹⁵ *Vid.* Antol. n. 597.

⁹⁶ *constitutio...* institución, disposición.

Ejercicio 23

Escriba la palabra que falta:

Stichus servus Titii est, quia ex ____ Pontica natus est. Qui sine legitimo matrimonio nascitur, ____ sequitur secundum legem naturae. Faustus, ____ Titii, senator fuit. Quare Titius quoque ____ fieri desiderat. Servi autem aut ____ aut _____. Iure civili etiam servi fiunt, in hoc casu sunt qui ____ committunt et “Servi ____” appellati sunt.

Ejercicio 24

Responda en latín las siguientes preguntas:

1) Quae est Pontica? _____

2) Quis ex morbo periit? _____

3) Cur Titius liber est? _____

4) Quem liberi sequuntur si legitimae nuptiae factae sunt? _____

5) Quis est Faustus? _____

VITA ROMANA 4

Lea el siguiente texto en voz alta:

INGENVI ET LIBERTINI

Titius ingenuus est quia liber natus est, et in servitute numquam fuit. Ingenuorum genera sunt duo: sui iuris et alieni iuris. Titius sui iuris est quia neque patrem neque avum neque proavum habet, id est, ascendentibus non habet per paternam viam. Valerius et Seius fratres, Titii filii, alieni iuris sunt quia in potestate patris sui sunt, et erunt alieni iuris dum Titius vivat nisi pater eos emancipet, nam ad id tempus sui iuris fient.

Tiro servus Titii erat ante paucos menses. Tiro libertus Titii fit quia legitime apud praetorem manumissus est, ideo Titius dominus Tironis iam non est, sed patronus. Tiro civis Romanus fit, quod liberti, qui legitime manumissi sunt, fiunt cives Romani.

Libertinus et libertus significatione idem sunt, differunt usu loquendi. Libertus ad patronum refertur, hoc est, ponitur, cum patroni mentio est, ut libertus Ciceronis, Caesaris, et cetera. Libertinus ad condicionem refertur, et designat status eius, qui antea servus fuit, nunc liber est, sine respectu eius qui eum liberavit.

Ejercicio 25

Escriba la terminación que falta:

Ingenuorum gener____ sunt duo. Titius sui iur____ est quia neque patr____ neque avum neque proavum habet, id est, ascendent____ non habet per paternam viam. Valerius et Seius fratr____, Titii filii, alieni iuris sunt quia in potestat____ patris sunt. Tiro Servus Titii erat ante paucos mens____. Tiro libertus Titii fit, quia legitime apud praetor____ manumissus est. Tiro civ____ Romanus fit, quod liberti, qui legitime manumissi sunt, fiunt civ____ Romani.

Ejercicio 26

Escriba la palabra que falta:

Titius ingenuus est quia _____ natus est. Ingenuorum genera sunt duo: _____ et _____. Titius _____ est, quia ascendentis non habet per _____ viam. Valerius et Seius erunt alieni iuris dum Titius _____. Tiro libertus Titii _____. Titius dominus _____ iam non est, sed _____. Tiro _____ Romanus fit.

Ejercicio 27

Responda en latín las siguientes preguntas:

1) Quis est ingenuus? _____

2) Cur Titius sui iuris est? _____

3) Cur Valerius et Seius alieni iuris sunt? _____

4) Quis est Tiro? _____

5) Cur Tiro civis Romanus fit? _____

VITA ROMANA 5

Lea el siguiente texto en voz alta:

CIVES, LATINI, PEREGRINI ET BARBARI

Cives Romani erant qui ius civitatis habebant. Ius civitatis habebant qui liberi, ingenui et sui iuris erant. Habebant etiam ius civitatis qui iure civili manumittebantur, id est cum manumissione censu, vindicta vel testamento.⁹⁷ Ex universis civibus Romanis constituitur populus Romanus. Cives Romani viri tria nomina habebant, quod infra dispiciemus.

Latini erant qui ab initio Latium habitabant, ubi ipsi Romani inter alios Latinos vivebant. Olim latinitas fuit privilegium Latinorum. Postea hoc privilegium concessum ad populos diversos est. Latinitas enim erat status inter civitatem et peregrinitatem. Latinorum genera tria erant: prisci aut veteres, coloniarii et Iuniani. Colonarii habitantes coloniarum Romanarum erant. Iuniani qui ex lege Iunia Norbana Latini fiebant, nam qui non legitime manumissi erant, ex iure praetorio poterant, ideoque ii non cives Romani, sed Latini Iuniani vocabantur.

Peregrini erant qui in orbe Romano sub dominio Romanorum vivebant, sed cives Romani non erant neque Latini. Peregrini appellabantur a “per” et “ager”. Tandem barbari erant qui extra orbem Romanum habitabant. Denique, Antoninus Caracalla, in anno 212 post Christum, omnibus incolis imperii Romanam civitatem dedit.

Ejercicio 28

Escriba la terminación que falta:

Civ____ Romani erant qui ius civitatis habebant. Ius civitat____ habebant qui liberi, ingenui et sui iuris erant. Habebant etiam ius civitatis qui iur____

⁹⁷ Estas tres formas de manumisión conceden la libertad y la ciudadanía. La primera por “inscripción” en el censo, la segunda (*vindicta*), celebrada ante el magistrado y la tercera por disposición testamentaria. Todas ellas son un acto potestativo del amo.

civil____ manumittebantur. Ex universis civ____ Romanis constituitur populus Romanus. Cives Romani viri tria nomin____ habebant, quod infra dispiciemus.

Olim latinitas fuit privilegium Latin____. Postea hoc privilegium concessum ad popul____ divers____ est. Latinitas enim erat status inter civitat____ et peregrinitat____. Peregrini erant qui in orb____ Roman____ sub dominio Romanorum vivebant. Tandem barbari erant qui extra orb____ Roman____ habitabant. Denique, Antoninus Caracalla, in anno 212 post Christ____, omn____ incol____ imperii Romanam civitat____ dedit.

Ejercicio 29

Escriba la palabra que falta:

Cives Romani erant qui_____ civitatis habebant. Ius civitatis habebant qui _____, et _____ erant. Habebant etiam ius civitatis qui iure civili manumittebantur, id est cum manumissione, _____, _____ vel _____. Latini erant _____ ab initio Latium habitabant. Latinorum genera tria erant: prisci aut _____, coloniarii et Iuniani. Coloniarrii _____ coloniarum Romanarum erant. Iuniani qui ex _____ Iunia Norbana Latini fiebant, nam qui non legitime manumittebantur, ex _____ praetorio poterant, ideoque ii non _____ Romani, sed Latini Iuniani vocabantur. Peregrini erant qui in orbe Romano sub dominio Romanorum vivebant, sed ii _____ Romani _____ Latini erant. Peregrini appellabantur a _____ et _____. Tandem barbari erant qui _____ orbem Romanum habitabant.

Ejercicio 30

Responda en latín las siguientes preguntas:

- 1) Qui habebant ius civitatis? _____

- 2) Ex quibus constituitur populus Romanus? _____

3) Quot genera Latinorum erant? _____

4) Qui erant Latini coloniarii? _____

5) Num peregrini cives et Latini erant? _____

6) Ubi barbari habitabant? _____

7) Quis omnibus incolis imperii Romanam civitatem dedit? _____

VITA ROMANA 6

Lea el siguiente texto en voz alta:

TRIA NOMINA ROMANORVM

Ut supra diximus, civibus Romanis tria nomina erant: praenomen, nomen et cognomen.

Praenomen, a “prae” et “nomen”, est quod nomini praeponitur. Praenomen adulescentibus in pubertate generaliter imponitur. Praenomen habent masculi tantum, non feminae.

Apud Romanos, si plures erant in eadem familia fratres, solo praenomine distinguebantur, ut **Marcus** Tullius Cicero et **Quintus** Tullius Cicero.

Nomen est quod gens dat, ideoque nomen refertur ad nomen gentilicium. Nomen transmittitur per virilem sexum⁹⁸ tam viris quam mulieribus.

Cognomen, a “cum” et “nomen”, est appellatio ab ingenio, fortuna, habitu corporis, rebus gestis, aliquisque causis fere⁹⁹ sumpta. Praeter praenomen ac nomen gentilicium aliqui Romani cognomine gaudebant, ut Caius Iulius **Caesar**, Marcus Iunius **Brutus**, Octavius Caesar **Augustus**, Publius Ovidius **Naso** et Caius Suetonius **Tranquillus**.

Cognomen imponebatur in die lustrico, id est, die nono a nativitate puerorum, octavo puellarum. Apud Romanos dies lustricus est is in quo infans lustrabatur, hoc est religiose cum aqua purificabatur.

Aliqui Romani habebant quartum nomen quod agnomen dicebatur. Agnomen est nomen quod aliquae personae extrinsecus¹⁰⁰ habebant aliqua ratione. Id differt a cognomine quod toti agnationi est commune¹⁰¹ et ad ultimum adiicitur, ut Publius Cornelius Scipio **Africanus**, Lucius Cornelius Scipio **Asiaticus**. Postea, in sexto saeculo post Christum, agnomina imperatoris Iustiniani prominentia sunt: Caesar Flavius Iustinianus

⁹⁸ Como nuestro apellido paterno, en la mayoría de los países de Occidente.

⁹⁹ *fere...* casi siempre (Adverbio).

¹⁰⁰ *extrinsecus...* además (Adverbio).

¹⁰¹ Es decir, que todos los agnados heredan el *agnomen* al igual que el *nomen gentilicium*, como un segundo apellido.

Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Vandalicus
Africanus Pius Felix Inclitus Victor ac Triumphator semper Augustus.¹⁰²

Ejercicio 31

Escriba la terminación que falta:

Ut supra diximus, civ____ Romanis tria nomina erant: praenomen, nomen et cognomem. Praenomen adulescent____ in pubertat____ generaliter impon____. Praenomen hab____ masculi tantum non feminae. Apud Romanos, si plures erant in eadem familia fratr____, solo praenomin____ distinguebantur. Nomen transmittitur per viril____ sexum tam vir____ quam mulier____. Praeter praenomen ac nomen gentilicium aliqui Romani cognomin____ gaudebant. Cognomen imponebatur in die lustrico, id est, die nono a nativitat____ puerorum, octavo puellarum. Agnomen est nomen quod aliquae personae extrinsecus habebant aliqua ration____. Id differt a cognomin____ quod toti agnationi est commune et ad ultimum adiicitur. Postea in sexto saeculo post Christum, agnomin____ imperator Iustiniani prominent____ sunt.

Ejercicio 32

Escriba la palabra que falta:

Civibus Romanis tria nomina erant: _____, _____ et _____. Praenomen, a _____ et _____, est quod nomini praeponitur. Praenomen habent _____ tantum, non _____. Apud Romanos, si plures fuissent in eadem familia fratres, solo praenomine distinguebantur, ut _____ Tullius Cicero et Tullius Cicero. Nomen est quod _____ dat, ideoque nomen refertur ad nomen gentilicium. Nomen transmittitur per _____ sexum tam viris _____ mulieribus. _____, a “cum” et “nomen”, est appellatio ab ingenio, fortuna, habitu _____, rebus gestis, aliisque causis fere sumpta. Praeter praenomen

¹⁰² Vid. Dedicatoria de las *Institutiones* del emperador Justiniano en P. Krüger, *Corpus Iuris Civilis*, v. 1 *Institutiones*, Berlín, 1963.

ac nomen gentilicium aliqui Romani cognomine gaudebantur, ut Caius Iulius _____, Marcus Iunius _____, Octavius Caesar _____, Publius Ovidius _____ et Caius Suetonius _____. Cognomen imponebatur in _____ _____, id est, dies nonus a nativitate _____, octavus _____. Apud Romanos dies lustricus est in quo _____ lustrabatur, hoc est religiose _____ purificabatur. Aliqui Romani habebant quartum nomen quod _____ dicebatur. Agnomen est nomen quod aliquae personae _____ habebant aliqua ratione. Id differt a cognomine quod toti adgnationi est _____ et ad ultimum adiicitur, ut Publius Cornelius Scipio _____, Lucius Cornelius Scipio _____.

Ejercicio 33

Responda en latín las siguientes preguntas:

- 1) Quot nomina habebant Romani? _____

- 2) In quo tempore praenomen imponebatur? _____

- 3) Quid est nomen? _____

- 4) In quo die cognomen imponebatur? _____

- 5) Quis multa agnomina habuit? _____

- 6) Num feminae Romanae praenomen habebant? _____

ADJETIVOS DE TERCERA DECLINACIÓN

<i>Singular</i>	M.	F.	N.
Nominativo	er, -is	-is	-e
Genitivo	-is	-is	-is
Dativo	-i	-i	-i
Acusativo	-em	-em	= Nom.
Vocativo	= Nom.	= Nom.	= Nom.
Ablativo	-i (e)	-i (e)	-i (e)
<i>Plural</i>			
Nominativo	-es	-es	-ia
Genitivo	-ium	-ium	-ium
Dativo	-ibus	-ibus	-ibus
Acusativo	-es	-es	-ia
Vocativo	-es	-es	-ia
Ablativo	-ibus	-ibus	-ibus

ADJETIVOS DE TRES TERMINACIONES

<i>Singular</i>	M.	F.	N.
Nominativo	acer	acris	acre
Genitivo	acris	acris	acris
Dativo	acri	acri	acri
Acusativo	acrem	acrem	acre
Vocativo	acer	acris	acre
Ablativo	acri	acri	acri

(continuación)

<i>Plural</i>			
Nominativo	acres	acres	acria
Genitivo	acrium	acrium	acrium
Dativo	acribus	acribus	acribus
Acusativo	acres	acres	acria
Vocativo	acres	acres	acria
Ablativo	acribus	acribus	acribus

ADJETIVOS DE DOS TERMINACIONES